
Determinazione Dirigenziale
N. 1159 del 05/08/2016

Classifica: 005.10.01 Anno: 2016 (6738150)

Oggetto ACQUISTO   DI  CINQUE  TOTEM  INFORMATIVI  PER  LA 
RIORGANIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ PRESENTI ALL’INTERNO DEL 
COMPLESSO MUSEALE DI PALAZZO MEDICI RICCARDI IN FIRENZE. 
DETERMINA  A CONTRARRE E RELATIVO AFFIDAMENTO.  

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVEDITORATO E PARTECIPATE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo   
Resp. del Proc. Dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  PERSONALE  PROVEDITORATO  E 

PARTECIPATE  - AMBITO PROVVEDITORATO
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

. 2016 85 . 1.465,22

Il Dirigente / Titolare P.O.

Dato atto che ai sensi della Legge 7/4/2014, n. 56 di riordino istituzionale, dal 1°/1/2015 

la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1159 del 05/08/2016

1/9



attivi e passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e 

degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie 

nelle quali è previsto che la Città metropolitana,  nelle more dell’approvazione di propri 

regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli 

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

Preso atto che ad oggi la Città Metropolitana esercita le competenze proprie ai sensi della 

L.  56/2014,  nonché della  L.R.  22/2015,  come modificata  dalla  LR 70/2015 e  9/2016, 

anche alla luce delle relative deliberazioni attuative;

Premesso che la Città Metropolitana di Firenze, proprietaria del complesso monumentale 

di Palazzo Medici Riccardi,  con atto dirigenziale n. 708 del 14/04/2016,  ha approvato il  

progetto di fattibilità finalizzato al riassetto funzionale ed alla valorizzazione dell’itinerario 

museale  che  si  sviluppa  all’interno  dell’edificio.  Tale  progetto  prevede  che 

l’Amministrazione riorganizzi alcune attività già presenti all’interno del complesso museale 

integrandole con ulteriori nuove attività.

Al fine di garantire, al meglio,  la realizzazione di tale progetto l’Amministrazione  deve 

dotarsi di una segnaletica informativa che consenta ai turisti e agli utenti  del Palazzo di 

fruire di un maggior numero di  informazioni durante le  visite all’interno del complesso 

museale e delle zone adibite ad uffici.

In  particolare,   l’Amministrazione  intende  acquistare  n.  5  Mini  Totem  di  cui  4  con 

compasso  monofacciale  H180  (cornice  35*110)  ed  1  Mini  Totem  con  n.  2  cornici  

compasso formato A3, la cui utilizzazione si rende particolarmente urgente in previsione 

della prossima apertura dei cortili di Michelozzo e dell’adiacente Giardino con conseguente 

modifica dell’assetto delle portinerie e degli accessi agli uffici;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1159 del 05/08/2016

2/9



Richiamati: 
- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce 

che la stipulazione dei contratti  deve essere preceduta da una determinazione a 

contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

ne sono  alla base; 

- l’art. 32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che 

prima dell’avvio delle  procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o  determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori  economici e delle offerte; 

Preso atto che:

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere 

mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

- l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di  ricorso agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi  di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori 

-di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 

delle amministrazioni  pubbliche: 

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto 

di beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 

22, comma 8, legge n. 114/ 2014, 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1159 del 05/08/2016

3/9



- dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n. 

10/2016, circa gli obblighi per le  amministrazioni pubbliche di far ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 

328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

- l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato 

dall'art. 1, comma 501, legge n.  208/2015, che prevede la possibilità per  gli enti 

locali di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e  lavori di valore 

inferiore a 40.000 euro; 

- l’articolo 3.1. 3 delle ulteriori  linee guida dell’Anac che stabilisce quanto segue” in  

determinate situazioni , come nel caso di acquisti sul MEPA o di acquisti di modico valore per i  

quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura , si può procedere a una  

determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto  

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisisti di carattere  

generale”;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera “a”, punto 2, del Decreto Legge 

1/7/2009 n° 78, convertito con modificazioni in Legge 3/8/2009 n° 102, si è provveduto,  

preventivamente, ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con  gli  stanziamenti  di  bilancio  (articolo  91  del  T.U.E.L.)  e  con  le  regole  di  finanza 

pubblica;

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia della fornitura necessaria 

non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive in Consip S.p.A., né rientra 

in altre convenzioni  attive presso la centrale acquisti della Toscana;

Verificato, altresì,  che ai sensi dell’articolo 36 comma 6 del D.lgs 50/2016 il Ministero 

dell’economia e delle Finanze avvalendosi di Consip, mette a  disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mepa e dato atto che su detta Piattaforma si può acquistare tramite con ordine 

diretto o con richiesta di RdO;

Preso atto: 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1159 del 05/08/2016

4/9



- dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia 

nella fornitura di totem informativi in oggetto; 

- che nello specifico la fornitura in questione  presenta tutte le caratteristiche tecniche 

previste dal progetto  sopra richiamato;  

- la spesa complessiva stimata è di  € 1200,00 oltre IVA; 

Valutate le necessità  sopra richiamate  e l'entità della spesa stimata in modo da consentire 

una migliore fruibilità del complesso museale da parte di tutti coloro che lo  visiteranno;

Ritenuto di procedere, utilizzando il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, 

tramite ordine  diretto  alla ditta  Studio T Srl , con sede in via dei Mestieri 8/11 – Godo di  

Russi (RA)- p iva  (IT00387880396) che presenta a catalogo  i prodotti necessari aventi le 

stesse caratteristiche tecniche richieste  e  i  termini di  consegna  consoni  alla  necessità del 

Amministrazione  di  realizzare,  in tempi ristretti, il progetto sopra specificato;

- Visto che il costo complessivo  dei  prodotti  offerti  a catalogo della ditta 

soprarichiamata :

- n. 4 Mini Totem IN UNO Compasso monofacciale h 180 (Cornice 35*110) 

- n. 1 Mini Totem IN UNO con 2 cornici compasso formato A3 (Cornice A3) 

è pari a  € 1201,00 oltre IVA; 

Rilevato,  altresì,  che l’importo degli oneri  e costi  della sicurezza è stimato pari  a Euro 

Zero/00.

Visto   il parere tecnico positivo del Responsabile  Geom. Saverio Bugialli del 29/07/2016 

sul preventivo presentato; 

Atteso che i prezzi  dei prodotti sopra indicati  a catalogo sono congrui  e  soddisfacenti  

per l’Amministrazione; 

Ritenuto quindi   di  affidare  la  fornitura  dei  prodotti  sopra  specificati  per  un importo 

complessivo di €. 1.465,22, iva inclusa, alla ditta Studio T Srl con sede in via dei Mestieri  

8/11 – Godo di Russi (RA)- p iva  (IT00387880396) ;

Dato atto che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 

dedicata (DURC online) Numero  Protocollo INAI L_ 4052470 del 30/06/2016 ;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1159 del 05/08/2016

5/9



-  è stata presentata la dichiarazione rilasciata ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n.445 

relativo al possesso dei requisiti di carattere generale  di cui all’articolo 80 del D.Lgs 

50 /2016;

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 

bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 

ZB51AD8B41; 

- gli obblighi di pubblicazione dei dati dei beneficiari di appalti pubblici recati sia dalla 

Legge 190/2012 (Anticorruzione), in particolare dall’art. 1 comma 32, e dal Decreto 

Legislativo 14 Marzo 2013 n. 33 (Trasparenza), in particolare dall’art. 37, e dato atto 

che si procederà ad effettuare le dovute pubblicazioni sul sito dell’ente, nella sezione 

Amministrazione Trasparente;

Dato atto che in data 27/07/2016 è stato approvato il Bilancio di previsione 2016/2018 

con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 55; 

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 4 del 17/2/2016 con il quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione provvisorio 2016;

Visto l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30/12/2015, con il quale è stata approvata 

la nuova struttura organizzativa, nonché il Decreto n. 69 del 31/12/2015, con il quale è  

stata  conferita  alla  dott.ssa  Laura  Monticini  l’incarico  della  Direzione  “Personale, 

Provveditorato  e  Partecipate”  che  comprende,  tra  l’altro,  anche  la  gestione  delle 

Assicurazioni; 

Visto  il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti  

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,  

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1159 del 05/08/2016

6/9



Visti  i  D.Lgs  18/4/2016,  n.  50  e  gli  articoli  vigenti  del  DPR 207/2010  ed  i  vigenti 

Regolamenti  per  la  disciplina  dei  contratti,  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di 

Firenze;

Ritenuto  di assumere i compiti e le funzioni in qualità di responsabile del procedimento 

relativamente al presente atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

Accertata, si sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica attestante la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA 
1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

- l’oggetto del contratto è rappresentato dalla fornitura di n. 5 totem informativi ; 

- l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai 

sensi del l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016; 

- si è ritenuto opportuno acquistare i prodotti oggetto del presente atto,  tramite 

Ordine diretto, sul Mepa della P.A, dalla  ditta  Studio T Srl con sede in via dei 

Mestieri 8/11 – Godo di Russi (RA)- p iva  (IT00387880396); 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto in formato 

elettronico è disposta mediante scambio di  corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ;

- ai sensi dell’articolo 35 comma 4 lettera b) del D.lgs 50/2016 il criterio del prezzo è 

quello del minor prezzo in quanto si tratta di  prodotti oggetto del presente atto con 

caratteristiche standardizzate.

2. Di affidare pertanto  alla Ditta   Studio T Srl con sede in via dei Mestieri 8/11 –    Godo 

di Russi (RA)- p iva  (IT00387880396) la fornitura di:

- n. 4 Mini Totem IN UNO Compasso monofacciale h 180 (Cornice 35*110)

- n. 1 Mini Totem IN UNO con 2 cornici compasso formato A3 (Cornice A3) 

per un importo  complessivo di € 1465,22 IVA 22% inclusa, dando atto che la consegna 

del materiale oggetto della presente fornitura  è prevista entro il mese di Agosto 2016. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1159 del 05/08/2016

7/9



3. Di impegnare detta spesa sul Cap. 85 “acquisti vari per direzione organizzazione” del 

bilancio esercizio 2016 che presenta la  necessaria disponibilità.

4. Di dare inoltre atto che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 

dedicata (DURC online) Numero Protocollo INAIL 4052470; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 

bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente 

Codice CIG ZB51AD8B41; 

- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 

c. 1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento 

semestrale) del D.Lgs.33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina 

“Amministrazione trasparente” del sito web del Città Metropolitana di Firenze; 

- Ai sensi dell’art. 26 comma 3.bis del D.Lgs. 9/04/2008 n°81 e s.m.i., trattandosi di 

mera fornitura di materiale, non si procederà alla redazione del Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), fermo restando l’obbligo per i 

Datori di Lavoro Committente ed Appaltatore di garantire in ogni caso l’attività di 

cooperazione e coordinamento fra di essi in conformità a quanto previsto dal 

comma anzidetto.

5. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della somma di  cui sopra alla ditta 

fornitrice  Studio T Srl con sede in via dei Mestieri 8/11 –    Godo di Russi (RA)- p iva  

(IT00387880396) entro i termini di legge, previo ricevimento di regolare fattura elettronica; 

6. Di dare atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs 50/2016) è la sottoscritta; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1159 del 05/08/2016

8/9



-  avverso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità stabilite dall’art.  Art. 120 del D. 

Lgs n.104/2010 come stabilito dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016;

7. Di inoltrare il presente atto:

- alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini 

della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura 

finanziaria, ai sensi  dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            05/08/2016                   

MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  PERSONALE 
PROVEDITORATO  E  PARTECIPATE   -  AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1159 del 05/08/2016

9/9


	Determinazione Dirigenziale n. 1159 del 05/08/2016
	9/9
	Determinazione Dirigenziale

